
DELIBERAZIONE n. 252 del 31/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART 15 L. N. 241/1990 RELATIVA ALLA 
GESTIONE DELLA FASE TRANSITORIA E ALLA REGOLAMENTAZIONE DEL 
TRASFERIMENTO DA ATS DELLA MONTAGNA AD ASST DELLA VALTELLINA 
E DELL'ALTO LARIO DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI 
CURE PRIMARIE, AI SENSI DELLA L.R. 22/2021.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim della SC Affari Generali e Legali

PREMESSO che:
• la Legge Regionale 14 dicembre 2021 n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” ha 
introdotto  modifiche  dirette  ad  assicurare  un  approccio  one  health  (salute  globale) 
finalizzato ad assicurare globalmente la protezione e la promozione della salute, tenendo 
conto  della  stretta  relazione  tra  la  salute  umana,  la  salute  degli  animali  e  l’ambiente 
disponendo:
◦ all’art.  9  l’attribuzione  alle  ASST  delle  competenze  in  materia  di  cure  primarie, 

prevedendo  altresì  l’istituzione  del  Dipartimento  Cure  Primarie  afferente  al  polo 
territoriale;

◦ all’art.  36,  comma 5:  “I  dipartimenti  di  cure  primarie  e  i  dipartimenti  funzionali  di 
prevenzione nelle ASST sono istituiti entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore 
della presente legge e sono progressivamente portati a regime entro i successivi nove 
mesi”;

◦ all’art. 36, comma 6 che il personale dei Dipartimenti di Cure Primarie resti assegnato 
all’ATS, fino alla data di messa a regime di tali dipartimenti in tutte le ASST;

• la  Legge  Regionale  n.  33  del  28/12/2022  “Disposizioni  per  l'attuazione  della 
programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell'art. 9 ter della l.r. 31 marzo 
1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione) - Collegato 2023” ha disposto la modifica dell’art. 36 comma 5 della LR 
22/2021 fissando il termine per la messa a regime dei Dipartimenti Cure Primarie presso le 
ASST al 30/09/2023;

• la  DGR  n.  XI/7758  del  28/12/2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)” ha 
definito il cronoprogramma delle attività;

RICHIAMATE:
• la delibera di questa ASST n. 556 del 09/09/2022 avente ad oggetto “Protocollo d’Intesa tra 

ATS  della  Montagna  e  ASST  Valtellina  e  Alto  Lario  per  la  regolamentazione  del 

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



trasferimento  delle  attività  afferenti  al  Dipartimento  Cure  Primarie  ai  sensi  della  L.R. 
22/2021”;

• la  delibera  di  questa  ASST n.  63 del  27/01/2023 di  proroga del  sopracitato  Protocollo 
d’Intesa;

PRESO ATTO che:
• è necessario disciplinare e regolare le tempistiche di trasferimento delle attività afferenti al 

Dipartimento  di  Cure  Primarie,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  tempi  previsti  dai 
provvedimenti sopra richiamati, consentendo a questa ASST la piena operatività;

• a  tal  fine,  ATS  della  Montagna  ha  trasmesso  lo  schema  di  convenzione  relativo  alla 
collaborazione  per  la  gestione  della  fase  transitoria  e  per  la  regolamentazione  del 
trasferimento  delle  attività  afferenti  al  Dipartimento  Cure  Primarie,  ai  sensi  della  L.R. 
22/2021;

EVIDENZIATO che:
• ATS della Montagna si impegna a garantire, fino alla messa a regime dei Dipartimenti di 

Cure Primarie presso questa ASST, la continuità nell’erogazione delle prestazioni, al fine di 
evitare ogni disagio all’utenza; 

• la convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2023, salvo l’intervento 
di disposizioni regionali in materia di definizione degli assetti e loro relativa attuazione;

RITENUTO  di  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  convenzione  relativo  alla 
collaborazione per la gestione della fase transitoria e per la regolamentazione del trasferimento delle 
attività afferenti al Dipartimento Cure Primarie, ai sensi della L.R. 22/2021, depositato agli atti della 
Direzione Sociosanitaria;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

VISTI:
• l’attestazione  del  Direttore  ad interim della SC Affari  Generali  e  Legali,  che,  anche  in 

qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento;

• l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Sociosanitario  e  del 
Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di  approvazione  lo  schema  di  convenzione,  depositato  agli  atti  della  Direzione 
Sociosanitaria,  relativo alla  collaborazione per  la  gestione  della  fase transitoria  e  per  la 
regolamentazione  del  trasferimento  da  ATS  della  Montagna  ad  ASST della  Valtellina  e 
dell’Alto Lario delle attività afferenti  al  Dipartimento Cure Primarie,  ai  sensi della L.R. 
22/2021,;

 di dare atto che  la convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2023, 
salvo  l’intervento  di  disposizioni  regionali  in  materia  di  definizione  degli  assetti  e  loro 
relativa attuazione;

 di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;
 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante del 

presente atto;
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di dare mandato alla Direzione Sociosanitaria per quanto consegue l’adozione del presente 
provvedimento;

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

PER IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

 dr. Andrea De Vitis

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Affari Generali e Legali
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 31/03/2023

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

SC Affari Generali e Legali

(dr. Andrea De Vitis)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE

  Sanitaria --- 0 0 0 0

Sondrio 31/03/2023
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


